

Előfizetési díj:

Egyes évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szombán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó köröknek is kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdet-
éseket és nyilatkozatokat.

Bérmertetlen közleményt
nem fogadunk el. Közlir-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A munka felosztása.

Az utolsó évtizedekben minden gondolkodó embernek figyelmét azon ritka jelenség vonja magára, hogy a munka magában véve sikeresebbé és jövedelmezőbbé válik; míg ellenben azon emberek, akik ezt a munkát végzik, mindig szegényebbekké lesznek.

A jelenkor nagy rejtélyének nevezték el ezen szomorú jelenséget. Hogy annak megoldásához juthassunk kell, hogy valamely nép összgazdaságáról kellő képet alkothassunk magunknak.

Az ember a munkára való ösztönt azon szükség által nyeri meg, hogy szükségleteit kielégíthesse.

Legfontosabbak a táplálkozás, lakás és ruházás szükségletei.

Éppen azért a legfontosabb munkák azok, a melyek által a lakást, élelmezést s a ruházatot szerezzük meg; mert azokon alapozzuk az existencia lehetősége.

A táplálék megszerzéséhez szükségünk van talajra; a lakás előállításához kell fa, kő, mész, stb.; a ruházathoz pedig szükséges gyapjú,

gyapot, kender. Ezen dolgokat nevezzük munka eszközöknek; nélkülük semmiféle munka sem végezhető.

A legrégibb időben minden család atya az övéivel együttesen végezte a szükségleteik kielégítésére megkívántató munkákat. Amint munkájával szerzett, azt sajátjának, vagyonának nevezte.

Ezen vagyont meg kellett védeni. A védelem céljából a gazdák nagyobb száma egyesült. A védelmi munka oka volt annak, hogy a családok törzsekbe és csordákba, ezek pedig népekbe egyesültek.

Később az találták, hogy az egyes ember bizonyos meghatározott munkára derekabbá, hasznavehetőbbé lesz, ha kizárólag csakis azzal foglalkozik. Aki csak hőcserzéssel foglalkozik az sokkal jobb bőrt állít elő, mint a földműves, aki a cserzéssel esetleg csak mellékesen foglalkozik. Aki csak kenyeret süt, az jobb kenyeret hozhat létre, mint a parasztasszony.

Kezdődött a munka felosztása.

A munka és a munka felosztás alapját képezik minden gazdaság nemének; kell tehát, hogy

világos legyen előttünk, mit kell érteni a gazdasági munka alatt.

Ha izmaink által végzünk valami munkát, akkor izomerőt veszítünk; a szellemi munka által pedig veszítünk idegerőt.

A munka felosztás is új találmányok által nagyobb erély nyereségek érhetőek el. Így jól a bányászati munka nyereség rendkívül emelkedett a lőpor feltalálása által.

Nem elegendő az, hogy az ember lehető nagy munkanyereséget érjen el — maga számára; munkájának értéke attól is függ, mennyire emelkedik általa az össztermelés. Valamely munka igen jövedelmező lehet pl. az egyes gazdára nézve; de ha ő azáltal gazda társait esetleg akadályozza gazdasági munkájukban, akkor megesketik az, hogy ő az össztermelést csökkenti.

Igy hát az össztermelésnek gondozása az, amely vezet a tulajdonképeni államképzéshez. A törvényhozás és a kormány átveszik a munkát az össztermelés fentartása céljából.

Ha talán csodálkozva azt kérdezzük: honnan származik a ve-

T Á R G Y.

Estende ...

Estende halkan magam magamnak
A te szavaid suttogom:
Meglátta, hogy mily hü lesznek önhöz.
Ezeket mondotta, jól tudom.

—
És mikor hűnek kellet vón' lenned,
Mikor már szeretett szívem;
Akkor, oh akkor hagytál magamra,
Mikor szerelmed igaznak hittem!

—
Estende halkan magam magamat
Azért én egyre bízatom,
Oh, ha te nem is lettél hü hozzám:
Hü lett — az édes, bus dalom.

—
Ezek a dalok éltetnek engem,
Mint harmatcsepp a rózsza levelet..
Ezek a dalok zengik csodásan
Örökké tartó nagy szerelmemet!

—
Estende halkan magam magamnak
A te szavaidat suttogom ...
A lelkem bárha úgy vérzik tőle,
Mégis jól esik mondanom!...

Sugar József.

A gyengébb joga.

Alig néhány napja, hogy találkoztam az Andrassy-uton Peregrinisz Imrével, a nagy szívhódítóval, de alig ismertem rá. A csillogó pillangó visszavetett szürke hernyóvá a mióta nem láttam. Lehet már vagy két esztendeje.

Utolsó nagy kalandja még akkor is a fejemben volt. Az egész ország ennek lármájával volt tele. Hogyan vitte el fényes nappal a nászkiéret kellő közepéből egymaga azt a leányt akit szeretett, de akit nem akartak hozzáadni, mivelhogy Imre barátomnak vesztül rossz volt a hite aszszonyok tekintetében. Az apa, a három fivér lóra kapott és karddal üldözte a leányrablót három határon keresztül, a vőlegény ágyba feküdt ezalatt a nagy ijedségtől és herbateat ivott. A mikor az almási dobogónál utolérték Imrét ő mind a háromnak helyt állott, pedig csak az egyik keze volt szabad, a másikkal erősen szorította magához szépséges prédáját. Hanem az az egy is meg tudta védeni rabolt jussát és egymásután verte ki a kardot támadói kezéből...

A dolognak a vége az lett, hogy mind az ötven betértek az utaseli csárdába és legott megünnepelték az eljegyzést, Imre meg a szép Katalin özött. Aki cseppet sem látszott elégedetlenségnek, hogy ily hirtelen vőlegényt cserélt.

Imrének azonban mindenesetre kellemtelen lett volna, ha e története az újságok révén még szélesebb körben elterjedne és azért látogatott meg engem közvetlenül utána és felkért, hogy igazítsam el a dolgot az újságoknál. Szívesen magamra vállaltam a feladatot és helyt is álltam szavamnak, Imre pedig azóta rajongó hívem lett és rengeteg nagy férfinak tartott. Mivelhogy én meg tudtam állítani az egyetlen ijesztő rémét ezen a világon, az újságyomó gépet és megakadályoztam, hogy nevét kinyomtasák fekete betűvel.

Nősülése után sem élt azonban Imre úgy, hogy nem adott alkalmat a közönségnek, hogy nevével foglalkozhassék. A kalandos kedve nemcsak hogy megcsappant, de sőt még nőttön nőtt és Katalin asszonnyal végig érezte a feltékenység minden pokoli gyönyörűségét.

Pedig nemcsak a Bácskában, hanem még a körülötte fekvő megyékben sem volt nála szebb, temperamentumosabb és szerelmesebb asszony. A lelke üdvösségét odaadta volna, ha tudja, hogy az ura — mondjuk — egy hónapig meg nem csálja őt, de nem volt alkalma, hogy az üdvösségét elvesztegethesse.

Héj, minő csaták voltak azok, amelyek leviharzottak e két szerelmemre szomjuzó és teremtetett ember között! Egyarástör haza is ment az asszony szüleihez, de Imre a rákövetkező éjszaka visszaszöktette, egy alkalommal az ablakon keresztül.

lünk született tisztelet az állam, egyház s a jog iránt? akkor ez nagyrészt az ösztértesztés gondozása, a melyet ezen tényezők munka felosztólág magukra vállaltak s a mely ezen áttörőklött tiszteletet mindig újra belénk csöpgögteti.

Cselkó József.

Egyről-másról.

Hála neked mindenek Istenel

Megkönyörültél Kaposvár város lakóságán, adván egy kis-ésőt, amely az utcák ronda, törhetlen porát elverte.

Annál nagyobb jótétemény ez ránk nézve, mert rólunk szegény adófizető lakosokról, a jó Istenen kívül ugy sem könyörül senki.

Városunk hatósága tartat ugyan a város költségén lovakat a tűzoltóságnál, éppen úgy mint más városban, azonban ezen lovak inkább az istállóban állanak, minthogy a közegészség terén velük valamit tenni akarnának.

Ugy hallottuk, a város egyetlen Fő-utcáját megöntözik naponként azonban pénzért. Ha ez igaz, elég sajnós. Mert:

a város részére beszerzett, a város pénzéből tartott lovak nem fuvarozásra valók, hanem, mivel hála Istennek a tűzesetek városunkban nem oly sűrűn fordulnak elő, a forgalmasabb utcák öntözésére feltétlen felhasználandók lennének, és pedig közegészségi szempontból teljesen díjtalanul.

Bocsánatot kérünk! Elfelejtettünk valamit!!

A vasuti kocsi-átjáró hidat is megöntözik minden este, a színház előtt.

Kinek a költségén? Nem tudjuk.

De ugy hallottuk a város költségén. Ha így van?

Minő jogen?

Hiszen ha a por a színház látogatók számát csökkentené, akkor nem a város, hanem a színházgaztó dolga, hogy segítsen magán, jobban mondva tétongó mély zsebében.

E helyett sokkal kívánatosabb volna, ha az adófizető közönség jólléte és egészsége tartatnék szem előtt.

Mert hát a színházgaztó nem igen érdemli meg a várostól azt, hogy neki holmi külön privilégiumok adassanak.

Hogy többet ne mondjunk, elég felhozni azon egyetlen dolgot, hogy az előző évek színházgaztói, kik pedig bizonyára rendelkeztek olyan színi erőkkal, — ha jobbakkal nem — mint a mostani színházgaztó, nem srófoltak föl a belépti díjakat, hanem megmaradtak a rendes árak mellett.

Csudálatos, hogy a hatóság még sem részesítette azokat, külön aréna kibővítésbe, öntözésbe és egyéb kedvezményekben.

Azonban a színház látogató közönség, ha megfizeti a magas díjat, az az ő dolga, ahhoz semmi közünk. Azt azonban nem hallgathatjuk el, hogy mikor az első rangú társulatunk igazgatósága, egy-egy vendég művésznőt hozott magával és a mostanihoz hasonló árra emelte e belépti díjakat, — dacára a magas tulkiadásnak, a belépti díjak fölemelése ellen közönségünk mégis zugolódott.

Pedig hát könnyű volna ám a direktor urat visszazökkenteni a rendes kerékvágásba!

Csak két-három napon ne menne a közönség a színházba, majd mindjárt le szállanának a helyárak a rendes összegre.

Az ilyen orvoslásra pedig a színházgaztó ura szolgáltat eléggé a közönség részéről.

Ezt bizonyítja a Fő-utcán történt tegnapi beszélgetés is. Ugyanis:

X ur kérdi barátját:

— Mi különbség van Somogyi Károly és Andorfi igazgatók társulata között?

S most, hogy találkoztam az utcán Peregrinus Imrével, hirtelen eszembe jutott, hogy több mint két év óta nem volt semmi eltussolni való. Sőt még azt is láttam, hogy az én gavallér barátom külsőleg mennyire megváltozott. Azon kezdem, hogy a virág nem volt a gombukában s hogy keztyűtlen kézzel fogott egy nagy ódon esernyőt, folytatva a kabátjának épen nem divatos szabásán és végezve a szakállával mely már lehetett vagy negyed npos: az egész ember azt a benyomást tette rám, mint a ki teljesen elhanyagolja magát.

— Hogy vagytok Imre? — kérdeztem.

— Megvolnánk valahogy... De Katinka szegény, beteg.

— Mi a baja?

— Nem tudom, az orvosunk azt mondja, hogy verszegény... Szamárság... Ő neki nem volna elég vére? Hát akkor kinek volna elég ezen a világon?

— Igazad van Imre.

— De annyi bizonyos, hogy nagyon megváltozott... Képzeld csak, már nem is feltékeny.

— Lehetetlen!

— Pedig úgy van... Eleinte még az volt és hogy a baját ne fokozzam, készkarva megváltoztattam külső szokásaimat — Hogy, hogy?

Végig nézett saját magán, aztán halvány mosoly játszott a körül ajkait, amikor megadta a magyarázatot.

Barátja nyomban válaszolta

— Annak jobb volt, de ez drágább

— Igazad van — felelte X ur.

* * *

A hivatalos óra.

A törvény megszabja ugyan a rendőrkapitányi hivataloknál a hivatalos órák idejét és számát. Azonban a rendőrségnél ez úgy látszik nem numerál. A kaposvári rendőrfőkapitány ugyanis a sajtóiroda útján hozza a közönség tudomására, hogy augusztus 7-től szeptember 10-ig bezárólag a hivatalos órák a rendőrkapitányi hivatalban reggel nyolc órától délután 1 óráig tartanak, és ezen túl, halasztást nem tűrő sürgős ügyekben, egy ügyeletes tisztviselő áll a közönség rendelkezésére.

Kik lesznek ezek az ügyeletes tisztviselők? Vannak-e e célra alkalmas emberek a rendőrségnek? Ugy tudjuk nincsenek.

Csak nem a Gyuri rendőr?!

Hogy mi tette ezen intézkedést szükségessé? azt nem tudjuk.

A júliusi hőségen túl vagyunk. Túl vagyunk az aratáson is, tehát sokkal több idő jut a rendellenkedő egyéneknek a korcsmai verekedésre, a lopásra stb. Ezek pedig nem igen várják meg a hivatalos órák beállatát. A rendőri hatóságnak nem hivatalos óra leszállítása, hanem még éjjeli szolgálat is a kötelessége. Indokolni mással, mint a megnyitott vadászattal, tehát ezt a hivatalos hatalmat, nem tudjuk.

Most megnyitott a fogoly vadászat, ha ezen ártatlan állatokat is rendes foglyai közé számítja a rendőri hatóság, és ezek üldözése, kézrekerítése tekintetéből szükségnek tartja, a mindennap délután 1 órától másnap reggeli 8 óráig tartó időt, akkor értjük a bölcös rendeletet.

De mit szól hozzá a város polgármestere? Mit a város képviselő testülete?!

Olyanná vedtettem, mint a milyen most vagyok... Katinka rájött a szándékra és egészen boldog volt. De aztán, amikor már több mint egy esztendeje tartott a betegsége, így szólt egyszer hozzám, félig könnyezve, félig mosolyogva... Édes jó uram. Nem akarom, hogy te is elenyedjél mellettem... Nem fáj már, hogy boldondozol, ugyis tudom, hogy enyém a szived... Keresd hát magadnak idegen kertben virágot, mivelhogy a te virágod ugy sem fog már ebben az életben szerelmesen hozzád simulni... Ha megtenné egyszer, örökké vége lenne... Amit még érted megtehettek, szerelmem bizonyítására az, csupán az, hogy szabadon eresztetek, egészen szabadon, — S te éltél ezzel a szabadsággal? — Mondtam könnyedén.

Dühösen villogott a szeme, mint nyersen rám kiáltott

— Minek tartasz te engem hé... Szép asszonyt, jó asszonyt, hűséges asszonyt meg lehet csinálni, de beteget sohasem.

... Valami juthatott eszébe, mert hirtelen megtört a hangja és reszketve, valami nagy hatalom előtt meghajolva, suttogta:

— Tudod, a gyengébb joga...

Tarján Béla

Máskor meg Katalin asszony rálesett egy vetélytársnőjére. Két kard volt a kezében és akkor kényszerítette, hogy vivjon meg vele a saját kertjében. Amint megvilant a kard, megugrott Katalin ellenfele és háromszor körülfutotta a kis tavat. De bőszen amazónként üldözte Peregrinusné és ki tudja, mi történt volna, ha a gyáva ellenfél bele nem veti magát a sekélyes vízbe. Őda nem követte haragosa, mivelhogy félt a náthától, de el nem mozdult a hattyuk örüllanyságtól és le nem tette a villogó szabályát addig, míg meg nem fogadta a lubickoló hölgy, hogy soha életében rá nem néz többet Peregrinus Imrére.

Ilyen és ehhez hasonló kirándulások után együtt, vagy külön-külön jöttek el hozzám, hogy eltussoljam a dolgot, még mielőtt a nyilvánosság magának kaparinthozta azt, vagy pedig helyreigazítsam valahogy. Mondhatom egy felhivatalos sem demental sűrűbben, mint a mint én tettem a Peregrinus házaspár érdekében.

Néha aztán ott előttem is összekaptak és hangzott a vád, a szemrehányás. Azaz, hogy csak Katalin asszony vádaskodott, Imre pedig hallgatta fölényes mosollyal.

— Mért vagy olyan keresetlen hozzám? — Siránkoszott az asszony. Nem vagyok hü hozzád?

— Az vagy fiám, az vagy.

— Mért nem maradsz nálam, mért sebesed meg minduntalan a szívedem.

— Hja kérem, azaz erősebbik joga?!

Azt hisszük, ezek mégis ártalmassabbnak tartják a dologkerülő, városunk utcáit nap-nap után ellepő csavargók kézrekerítését és fogollyá vételét, mint a »szabad foglyok« összevadáztatását.

Igy azután talán mégis másként gondolkodnak, a rendről a munkáról és a hivatalos órák tartásáról, mint városunk — egyébként igen tisztelt — főkapitánya! Ha azonban ők sem szölnének bele, keresni fogunk magasabb fórumot.

Sapristi.

H I R E K.

— **Lelkész választás.** A bálványosi ev. ref. egyház község múlt héten tartott közgyűlésén ifjú Csire János orci lelkész választotta meg egyhangulag lelkészévé.

— **Kinevezés.** A m. kir. belügyminiszter Soós János gyöngyösmelléki segédjegyzőt a gyöngyösmelléki anyakönyvi kerületbe anyakönyvvizető helyettesé nevezte ki s egyúttal a házasság kötésnél való közreműködésért is megbízta.

Uj törvényszék. Mint hiteles forrásból értesülünk a pápai ügyvédi kar széleskörű mozgalmat indított meg az iránt, hogy Pápán törvényszéket állítsanak fel. Mint tudósítónk értesít, a mozgalom alighanem rövid idő alatt eredménnyel is fog járni.

— **Névmagyaratás.** A m. kir. belügyminiszter Schlesinger Géza, Jenő és Andor gamási lakosok családi nevének Szabadira kért átváltoztatást megengedte.

— **Somogyvármegye törvényhatósága.** f. hó 6-án tartotta rendes közgyűlését, amely — szokás szerint — elég néptelen volt. Pedig hát voltak választások is. És pedig a közigazgatási bizottságba frese-désbe levő helyre megválasztott: Inkey József báró. A központi választmányban három hely levén üres, beválasztottak: Matolcsay József, Zankay Gusztáv dr. és Ritzinger János dr. Az egészségügyi bizottságba: Kriszt Béla dr. és Szigethy Gyula Sándor dr. Az állandó választmányba: Tallián Gyula, Herbay Pál, Noszlopy Gáspár dr., Madarász Andor, Farkas-György, Dépold Béla, Széchenyi Géza gróf és Kiszely László dr. A tisztí nyugdíj választmányba: Marton Gyula dr. A népnevelési bizottságba: Zankay Gusztáv dr. A kaposvári járás borenellenőrzési bizottságba: Krammer József dr.

Végre az igazoló választmányba a főispán Herbay Pált nevezte ki. Vitát idézett elő a megyei pótdádnak 3 százalékkal előirányzott emelése. Eredménye az lett, hogy 74 szavazattal 34 ellenében kimondották a 3% pótdadó kivetését és allandósítását.

Egyebekben a közgyűlés igen simán folyt le.

— **A közös hadügyminiszter a politizálás ellen.** A közös hadügyminiszter a hadtestparancsnokokhoz bizalmas rendeletet intézett, melyben utasítja őket, hogy tiltsák meg a tiszteknek, hogy politizáló társaságokba járjanak, vagy hogy politikai lapokba cikkeket írjanak. A hadügyminiszter ezt a tilalmat — azzal indokolja, hogy az utóbbi időben, főleg a magyar csapatoknál gyakran fordultak elő kellemetlen incidensek azért, hogy az aktív tisztak a politikába ártottak magukat.

— **A körorvosok államosítása.** A belügyminisztertől sürgős megkeresés érkezett az összes alispánokhoz, amely szerint 10 nap alatt terjesszék föl a megyében működő körorvosok neveit, működési körüket, továbbá fizetésük és utatálatnyuk összegét. E statisztikai adatok beszerzése azért vált szükségessé, mert — amint megbízható helyről értesülünk — sürgős és komoly tanácskozások folynak a körorvosi állások államosítása ügyében.

— **Ismét sorosznak.** A honvédelmi miniszter rendeletet küldött Somogyvármegye törvényhatóságához, amelyben felhívja a vármegye alispánját hogy az 1906. évre vonatkozólag az ujoncozás, utazási és működési tervezeteket, a hadkiegészítő parancsnoksággal egyetértőleg, egy állapítsák meg, hogy az 1906. évre vonatkozó főszorozás október hó 10-től november hó 30-ig végrehajtható legyen. Kaposvár kivételével a sorozásokat polgári elnökök töltik be, a szabadságon levő Gabsovics Károly főjegyző helyett. És pedig: a szigetvári járás főszorozásánál Kriszt Béla dr., a barcsinál Pászár Antal dr., a nagyatádinal Széchenyi Aladár gróf, a csurgóinál Inkey Pál báró, a marcalinál Hertelendy Andor, a kaposvári járásnál Somsich Miklós, a lengyeltótnál Tallián Andor, az igalinál Svasits Aladár, a tabinál Szapics Dezso törvényhatósági bizottsági tagok. A Kaposvár városi főszorozásánál Sárközy Béla alispán személyesen fog elnökölni.

— **A kaposvári magán polgári főiskola hajnala.** A kaposvári polgári főiskolát, — melyet városunk néhány lelkes tanügybarátja létesített, városunk közönségének összegyűjtött filléreiből, — buzgó tanfelügyelőnk Gulyás Ferenc dr. közvetítése folytán, azon örvendetes eset érte, miszerint a m. kir. oktatásügyminiszter, fentartási költségeire, a jövő tanévre 2000 korona segélyt utalványozott ki. Így az elvetett mag. kisk. és rövid idő alatt a lelkes kertészek gondozása folytán bizonyára erős fává fog fejlődni.

— **Házassági jubileum.** Nem utolsó jubileumot ült meg a közelmúlt napokban a balatonparti kies fekvésű fürdőhelyen üdülő fürdő közönség. Az elmúlt napokban kötött ugyanis örök frigyét a harmincadik olyan házaspár, kik Almádban ismerkedtek meg s esküdtek örök hűséget egymásnak. A fürdő közönség a fényes eredmény megünneplésére szépsékirő ténemulatságot rendezett, miért is nem mulaszthatjuk el a lányos mamák figyelmébe ajánlani ezt a kedves fürdő helyet, miután úgy látszik Almádban a kivetett horogra igen sűrűn akad izletes s meglehetősen nagy hal.

— **Gyermek mulatság.** Balaton-Kereszturon a múlt napokban igen sikerült gyermek-bált rendeztek, amely délután 6 órától 10 óráig tartott. A gyermek-sereg tánca után, mozsárlővések hirdették a tűzijáték kezdetét, melyet Gravatsch Rezső m. v. ellenőr rendezett. A jól sikerült mulatság bizonyára kedves emléke lesz a benne résztvevő ifjú nemzedéknek.

— **Ártézi kút furás.** Babocsa község képviselőtestülete elhatározta, hogy ártézi kútát furat és megkereste a Somogyvármegye törvényhatóságát, hogy a furás költségeit fedezze. Kaposvár város is okosabban gondolkozhatott volna akkor, amikor holmi apró kutakat furatott vízvezetékéhez helyett, hogy gondoskodott volna ártézi kút furásáról. No de mi egy századdal mindig hátrább vagyunk.

— **Az idén bevált katonák száma.** A kaposvári járásban besorozottak 269; a szigetváriban 171; a nagyatádban 188; a csurgóiban 192; a marcaliban 262; a lengyeltótnban 196; a tabiban 198; az igaliban 207; a barcsiba 110; végül Kaposvár városában 47. Így összesen 1840 ujonc. Póttartalékos pedig összesen: 262 legény.

— **Betöréses lopás.** Zóka Jánosné basali lakoshoz a múlt szombaton az utca felőli ablakon betörték a szobájába és az ott levő szekrényt fölfeszítették. Így azután hozzáfértek 500 korona készpénzhez és úgy azt valamint egy 30 literes bádog vendély zsirját elvitték. A betörőket a csendőrség erőlyesen nyomozza.

— **Baleset.** Andrassy Sándor gróf, Szigetvárhoz közel eső pusztáján, a gónási mezőn megkezdettek gőzekével a szántást, Kuhl Ferenc porosz gépész,

míden az eken egyes csavarokat igazított a gép véletlenül megindult, a gépezet elkapta és oldalán valamint lába sarkán súlyos zúzódásokat okozott. Kuhl Ferencet kocsin szállították be Szigetvárra, ahol ápolás alá vették.

— **Aki sokra akarja vinni a közpályán,** aki szerepelni óhajt és bő tanul-ságot akar meríteni, az ismerje meg a rómaiak nagy férfainak életét, azok kitűnő példával szolgálnak arra, mennyit szabad, mennyit kell és mit tilos merészeln. Ennek legjobb tanulsága a Julius Cézár, melyet ép most ismert az Endrei Zalan-féle Világ Történelem, melynek füzetei folyton ugyan-azzal a szép és bő tartalommal jelennek meg most is, mint a munka megindulásakor. A munkából késztégesen küld ingyen mutaványszámot a Világ Történelem kiadó-hivatala VI., Aradi-utca 8.

— **Rendőrségünk köréből.** A kaposvári rendőrség f. hó 6-án razziát tartott, mely alkalmából többeket letartóztatott. Ezek között vannak Hadnagy Erzsébet, Viczina Mari, Magda Marcsa, Schrott Erzsé, és Árvai Anna éjjeli csavargó leányok is, akik bujakorban vannak s ennek folytán a korházba lettek bekisérve.

— **Vörös kakas.** Megrendítő az a szerencsétlenség, melyet július hó 31-én Jaád községben egy galád kéz okozott. Mint értesülünk a jelzett napon este 7 óra tájban kigyulladt Vajda István jómódu polgar aszerűskertje s a dühöngő szélvihar folytán még mielőtt az oltásról csak szólni is lehetett volna 16 ház állott lángban. A mezőn foglalatokodó lakosság megrémülve szaladt haza, hogy kis vagyonkiját megmenthesse a veszedelmes elem pusztító karmai közül, azonban mind hiába volt, mert a legmeg-feszítőbb munkával sem lehetett a 16 lakó-ház és melléképületeit a végpusztulástól megmenteni, úgy annyira, hogy minden porrá éget sőt még a betakarított gabona neműek is a lángok martalékává lettek. Ezer szerencse, hogy ember életben nem essett kár. Legszomorított azonban az, hogy a 16 lakóház közül csak igen kevés volt biztosítva s így a szerencsétlen polgarok nem csak tönkre mentek, hanem a tel folya-mán a legnagyobb inségnek néznek elébe. A csendőrség a legszigorubb vizsgálatot indította meg, miután alapos a gyanu, hogy a tűz gyújtogatásból keletkezett.

— **A szentimrei m. kir. földmives-iskola záróvizsgálja.** A szentimrei m. kir. földmives-iskolánál az 1905—6. tanév záró-vizsgáját augusztus hó 15-én délelőtt tartják meg, melyre a földmives-iskola igazgatósága minden érdeklődőt ezuton is meghív. Azt hisszük sokan lesznek, akik ezen közérdeket szolgáló-intézet vizsgálatán szíves örömmel vesznek részt.

— **Amerikai reklám.** Aki azt hiszi, hogy az amerikai üzletemberek a reklám-csinálás terén már elérték a legmagasabb rekordot, az csalódik. Ime a következő példa: Cosnortonban. Ohio állam egy kisebb városában cirkusz mutatványokra készültek, melyek iránt az amerikaiak rendkívül érdeklődnek. Ezuttal is nemcsak a helybeli közönség, de a környékbeli farmerek nagy serege is ellepte a város fő-utcait, hogy a cirkusz szokásos reklám felvonásaiban gyönyörködjenek. Egyszer csak zenekar vonul fel az utcán, melyet rendkívül cifra egyenruhában pompázó lovas ember követett, mellette két zászlóvivővel s utána a vad-állatok ketrezeit szállító kocsiakkal, melyekben azonban tigrisek és oroszlánok helyett cifrán felöltöztetett kutyák, macskák és kecskék foglaltak helyet. Az elámul közönség azonban a zászlók felírataiból és a nagy mennyiségben szétoztott reklám-kártyákból csakhamar megtudta, hogy ez nem a cirkusz, hanem a Joster and Davis áruházi cég reklammenete, amely orbi et urb

tudja, hogy a világ minden részéből megérkezett árú oly látványosságot képesek, melynek megtekintése száz cirkusz mutatványosnál is többet ér. A reklámkarttyak igénynek még hihetetlen ármérséklést, ingyen emléktárgyakat a látogatóknak, 14 előképet stb. A nagyítókban előkészített reklám a cég versenytársait is meglepte a mondják, hogy az áruház e napon kitűnő üzleti eredményt ért el.

Irodalom.

— A **Zenélő Magyarország** zenemű-folyóirat ma megjelent 316-k füzet a következő értékes zeneműajdonságokat közli: I. fr. V. Bowers »Mindig rólad álmodom« közkedvelt bájos amerikai dalt, mely már »Mért vagy másé?« refráinnal egyike a leghíresebb dalainknak. II. Rossini J. világhírű »Tell Vilmos« dalművének nyitányát.

E pompás zeneműfolyóiratot, melynek minden egyes száma szakavatott megválasztással minden zenei válfajt felölel s meg-hozza mindenkinek a maga ízléséhez megfelelő zenei ajdonságokat — mint ilyen — minden zongorázónak melegen ajánlunk.

Havonta két füzet, negyedévben 6 füzet, 3 korona előfizetésért. Egyes füzet ára 1 korona. Mutatvány füzetekért 1 kor. küldendő be.

Előfizethetni és kimerítő árjegyzéket az eddig megjelent 315 füzetéről ingyen kapni a »Zenélő Magyarország« (Klökner Ede) zeneműkiadóhivatalában Budapest, VIII., József-körút 22/24.

Színház.

Szinkörünk kapui f. hó elsején megnyíltak és miután pár előadás már volt, így alkalmunk van rá, hogy a társulat művészi fokáról közönségünket, ígértünkhez hiven, tájékoztathassuk.

Nagy reklám előzte meg új társulatunkat, mi néztünk is utána, hogy mennyi gaz belőle, de sajnos az új társulatról szerzett adataink nem a legkedvezőbbek. A mit legelőször megtudtunk róla, az volt, hogy a »Kaposvári Hivatalnokok Társasköre« a múlt télen egy nagyobb szabású hangversennyel egybekötött táncestetélyt akart rendezni, a melynek műsorába új igazgatónk és akkori primadonnája (ha ugyan volt) szintén fel voltak véve, azonban jött tőle egy távirat, hogy nem vehetnek részt, így az estély abba maradt. A dolog kissé gyanús volt, de valami nagyon nem tűnt fel, mert ki hitte volna, hogy aki nagy hanggal szinkörünkre pályáz, azért nem mer városunkba jönni, mert társulatának nincs meg az a művészi nívója, a mit színház látogató közönségünk megkíván.

Eközben színügyi bizottságunk összeült, hogy határozzon, vajjon melyik társulat jöjjön hozzánk. Kövesi társulata alig-alig felelt meg közönségünk műérzékének, így pártfogója nem sok lévén Andorfi kapta meg a nyári évadot; s mi azt a reményt, hogy egy jó társulat jön hozzánk. Hogy Somogyi nem jött, okát máskor magyarázunk.

Mult azonban az idő, megjött a dolog idő. Még képviselőházunk is dolgozni kezdett

s a többiek közl. valami bécsi-pozsonyi vasut engedélyezéséről is tárgyaltak, a melyet állítólag holmi sovinizmusból a 48-as párt egy része nem igen támogatott. Ekkor történt, hogy képviselő hazunk alelnöke Rakovszky István ur szólásra jelentkezett. A vasut sorsa bennünket kevésbé érdekel, de beszédének egy része annál inkább.

Képviselőházunk alelnöke ugyanis arról beszélgetett, hogy bennünket mindig a sovinizmus öl meg, jó helyett mindig a miatt kapunk rosszat. Például mindjárt felhozta, hogy Pozsonyban eddig mindig német színtársulat volt, igazi művészi társulat, azonban német lévén nem kellett, ki üzték. No azután kapott helyette Pozsony városa egy olyan társulatot, a mely a művészettől oly messze áll, mint a veréb csiripeles a fülémüle füttyöl. Az a társulat pedig, a melyről így nyilatkozott, sajnos a mi új direktorunk Andorfi Péter társulata.

Ez a kritika már sehogyse tetszett, azonban ennek se hittünk teljesen, hanem vártuk az előadásokat. Ez is megtörtént. Az első darab »Gül Baba« volt. Telt ház, hosszú orral távozó közönség. A darab mit sem ér, — már ilyen játékkal, — énekelni senki se tud, szerepet annál kevésbé; az állítólag létező primadonna még szabadságon, mint ezt már megírtuk. A többi előadás hasonló zsanerben ment, úgy hogy közönségünk egy

részének kedve el is ment már a színház látogatástól, a mit ugyan tévesen tulajdonít az igazgató ur annak, hogy sokallják azt a husz fillért, a mit kedves meglepetésül, most már felöltönk, kalapunk esetleg botunkért kell fizetnünk.

De mennyire el fog menni még közönségünk kedve akkor, ha megtudja, hogy nem csak operett énekesnője nincs a társulatnak, de népszínmű énekesnője sincs, a ki ugyanis az volt, Haraszi Mici, ma már nincs, mert hát kérem régi dolog az már, hogy a színésznők szeretnek Nagyváradra utazni, őt is elfogta a vágy, elszereződött tehát S o m o g y i h o z. Hogy így mit láthat közönségünk azt könnyen elmondhatjuk, egy primadonnát, a ki naiva tán jó lenne, egy subrettet, a ki (mint az Irányi Dániel-utcai lakók mesélik) primadonna szeretne lenni, csak az a baj, hogy erre születni kell. A férfi tagok közül egyik másik jól megállja helyét, hogy a művészi tökéletlenség annál inkább érvényesüljön.

No de se baj, színügyi bizottságunk tévedett, de hisz ez emberi dolog, majd máskor jobban vigyáz és legfeljebb a míg eddig úgy bucsutunk minden direktorunktól hogy a viszonylításra, ennek az fogjuk mondani adieu.

Napköri.

ÉRTESÍTÉS.

Értesitem a n. é. közönséget, hogy **Fonyód fürdőtelepen f. évi június hó 3-án**

Bélatelepi szállodát

megnyitottam. Ezen **uri kényelemmel** berendezett szállodában a lehető legolcsóbb és jó kiszolgálás áll a n. é. közönség rendelkezésére. — Éttermemben

jóízű magyar ételek- és kitűnő italokat szolgállok ki.

Külön kávéház, billiárd áll a t. vendégeim rendelkezésére.

24 uri-módon berendezett szobát a legjutányosabb áron bocsájtok a n. é. fürdőközönség rendelkezésére.

Egyben értesitem a t. fürdőközönséget, hogy „**Hullám**“ szállodámat is ezen a napon nyitottam meg, mely szálloda minden kényelemnek megfelelően van berendezve. Jó ételek és kitűnő italok, valamint a pontos kiszolgálásért szavatolok.

Számos látogatást kér

Saller Alajos

a Bélatelepi vendéglő-, kávéház- és a „Hullám“ szálló tulajdonosa.

!!Pártoljuk a hazai ipart!!

Értesitem a nagyérdemű közönséget, hogy üzletemben mindennemű a
szijgyártó és nyerges
 mesterséghez tartozó áruk a **legfinomabb s legdiszesebb**
 kivitelben kaphatók.



Ugy teljesen új szerszámok elkészítését,
 valamint az avultak kijavítását a leg-
 jutányosabb áron eszközölöm.



Pontos kiszolgálásért jótállást vállalok!

VICZE LÁSZLÓ

szijgyártó- és nyerges-mester

Kaposvározt, Fő-utca Vármegyeházzal szemben.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN

TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és ducan megtérül. 100 kg. 50 kor., 50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós oróbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán utánvétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhesen a MANHATTAN por bámulatos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásukról című, minden gazdának nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/8.

Asztalos művezető

ki nagyobb gyárakban már működött, a magyar és német nyelvet szóban és írásban birja, alkalmazást keres butorgyárban.

Ajánlatok „K. J. 1848.“ jelige alatt Mosse Rudolphhoz Budapest kéretnek.

Nyilttér.)*



A házasszony gondoskodásán múlik a család-béke, boldogsága!

A Kathreiner-féle Kneipp-malátá kávé

Kathreiner előállítású módosított és kiváló minőségű, az egészséget előmozdító és erősítő, az általános legmegbecsülhetetlenebb előnyöket nyújtja minden háztartásnak!

Minden vásárlásnál hangsúlyozzuk kifejezetten a Kathreiner nevet és csak eredeti csomagokat kérjünk Kneipp páter védjegyével.

*) E rovat alatt kölöttekért nem vállal felelősséget a Szerk.

DARUVÁR

SZILAVONYIÁBAN. Fürdő a déli vasút állomása

A Szilavony középhegység egyik kies völgyében.

Vasas hőforrások és iszapfürdők 34-50 C°

Fangó-gyógykezelés, hidegviz-kúra, massage, villanyos kezelés.

Kitűnő gyógyeredmények vészegegy-ségnél, női bajoknál, csúszos és köszvényes bántalmaknál és idegfájdalmaknál, különösen ischiásnál.

Egész évben nyitva. — Mérsékelt árak.

Szép berendezésű lakoszobák, olvasóterem, fürdő-zenekar, kölesünkönyvtár, Lawn-tenis, tekepálya, érdekes kirándulások stb. stb.

Az elő- és utóidényben tetemes árengedmény.

Prospektusokkal szívesen szolgál a fürdőigazgatóság.

SZÉNÁSSY BÉLA magyar gyártmányú szabadalmazott

Árpád rajzeszközök,

a legjobb rajzeszközök és körzők,

melyek Kaposvárott kaphatók

17-22

Hagelman Károly

könyv- és papirkereskedésében,

ugyszinte az országban levő papirkereskedésekben.

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126-52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Személy hitel!

Kezes és kezes nélkül katonatisztek, papok, lelkészek, udvari-, állami-, megyei- és magántisztviselők, tanítók, kereskedők, iparosok, nyugdíj jogosult hölgyek, kereskedelmi alkalmazottak és magánosoknak 1/4-25 évig terjedő időre heti, havi, 1/4-1/2 és egész évi tőkeamat törlesztéssel!

Különlegesség! A páris- bécsi enquete értelmében tőkésítjük a jövődelmet.

4%!

4%!

4%!

4%!

Jelzálog hitel!

300 koronától feljebb I. II. és III. helyre földek-, városi és vidéki-házak, nyaralók, gyárak, fürdőépületek, malmok, ásványvíz és egyéb források és kőbányákra, a becsérték 2/3 részéig.

Építési hitel!

Építésselben lévő ingatlanokra 2-3 részletben, oly arányban a mily arányban az építkezés előre haladt!

Bank és magánadóságok convertálása!

Váltó- és tárcshitel! Visszeszámlatolás és váltóesere kereskedőknek! Készítünk tervezeteket különféle újonnan alapítandó vállalatokról, valamint finanszírozzuk is ezeket. Elvállalunk technikai és geológiai véleményezéseket bites szakértők által; foglalkozunk fennálló vállalatok részvénytársasággá való átalakításával.

Előnyösen! Solid alapon és gyorsan eszközöljük mindenek fenti műveleteket elsőrangú belföldi és páris-londoni intézetek által.

Elsőrendű ajánlatok!

Kérjen prospectust! — Válaszbélyeg melléklendő!

3-3

MELLER L. EGYED

Budapest, V., Koháry-utca 19/B.